Constantinus in patris locum, præter Galerii A
tionem, successit. Nec proinde poterat anti-
alerius Licinium, alterum se, intra numerum
are, ut voluerat. *Alterum me* simili sensu, nec
apud Ciceronem reperies in Epistolis. Verbi
ad C. Cæsarem: «Vide, quam mihi persuase-
me esse alterum, non modo in iis rebus quæ
ipsum, sed etiam in iis, quæ ad meos perti-
et ad Atticum: «Hic mihi ignosceas; me enim
magis accuso, deinde te, quasi me alterum.»
a alibi: «Ad omnia me alterum se fore dixit:»
ue ad Brutum: «Ad te, tanquam ad alterum
officiscens.» Quid? quod ubi Ciceroni in Lælio
micus tanquam alter idem esse ponitur, est enim
em, inquit, tanquam alter idem, nil possit un-
illud alter idem sonare quam quod nos Galli
e dicimus, *un autres soi-même*. Agnosco interim
viter in præsentia differre vulgatam nosri loci
em, alterum extra numerum, ab emendatione,
proponimus, alterum se intra numerum. Sed
secum, ut vidisti, necessario conciliandus erat;
iliationem pro virili ex ipsomet opere eruimus,
liorem, si quis habeat, recusabimus.

evernum, qui erat atale maturior. Agebat Con-
us, quo anni tempore hæc acta sunt, annum
rigesimum quintum. Acta enim post viii kal.
quo die Constantius Chlorus mortuus est; et
alius, ut antea a nobis cum Pagio positum,
uerat anno Christi 272, 3 kal. mart. vel, ad
m, pridie kal. apr. Coniiciat inde, qui poterit,
in annos illo, de quo agitur, tempore vixisset
s. Certe si non plures, vix minus triginta quin-
upletis.

tantinum vero non imperatorem, sicut erat fac-
l Cæsarem, etc. Admodum præstat noster, ut
in sua sententia, Constantium filio suo Con-
imperium per manus tradidisse, et Augustum
Eamque, quo magis cogito, illorum tempo-
ministratio probabilem reddit, qua qui prius
at Augustorum, omnia vulgo poterat in istis. C
diem Constantius senior Augustus, ut ex initio
vigesimi certum est. Verba sunt: Nam Gale-
stantium, quamvis priorem nominari esset ne-
ontemnebat. Quidam ergo id, quod pro suo iure
otius, senior Galerius Augustus, erga filium
otium fecerat, confestim Galerius, post Con-
mortem senior Constantino Augustus, licere
tare crediderit, et illo revera, qui jam reci-
modo mutaverit? Aliter tamen, ne dissimu-
petissimus Cuperus.

o, cum hic noster plurimum discriminis inter
torem et Cæsarem ponat, iniquiens, Constanti-
on imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem
aximino appellari iuberet, stabiliri inde valide,
os superius contra Pagium ex hoc ipso scrip-
te vero jam contra, ex eo quod idem Constau-
qui in fine præcedentis capitis vocabatur Au-
appellatur nunc in huius clausula imperator,
ator quæ antea de utriusque vocabuli diffe-
teligimus. Quoniam nempe, sicut quotidie
nis idem Deus diverso sensu modo *Optimus*,
Maximus, et quandoque conjunctim *Optimus*
us nuncupatur; ita olim eidem quidem homini
i et imperatoris appellationes tribuebantur,
b diversa notione. Hic autem, ne nescias, ideo
imperatorem quam Augustum de Constantino
us, quia in proxime præcedentibus Augustum
ero habuimus, et amat noster phrases et voca-
quantum potest, variare.

Cæsarem. Quæ viri doctissimi de natali Con-
si, ut ita dicam, Cæsareo hic notarunt, sunt in
tu. Nolim de illo cum eis contendere. Hoc sal-
sibi persuadere non possum, in calendario ve-
lerwartii, in quo 8 kal. januar. adscribitur *Na-*
invicti, intelligi hunc Constantini natalem, non
a ideo quod cum trium natalium Constantini in

illo calendario fiat mentio, semper dicatur *Natalis*
Constantini, non *invicti*; sed in primis, quod 8 kal.
januar. vulgo sit appellatus *Natalis Solis*, et *Sol*
novus. Chrysostomus homilia de Nativitate Joannis
Baptistæ extrema: *Quod dicunt, Solis Natalem esse,*
et Sol justitiæ, de quo Malachias propheta dicit, et
quæ sequuntur. Credebant enim, hæc die 8 kal. ja-
nuar. quam habebant pro Christi natali, diem lu-
cem augeri, noctium tenebras minui, et propterea
Solem ex Antichthonum hemisphærio ad nos remeare
incipientem quasi renasci. Eucherius Lugdunensis,
sive is sit Eusebius, homilia 2 de Nativitate: *Hodie*
enim (8 kal. januar.) Noctis damna in diei transeunt
lucra. Hodie nox deficientibus tenebris minoratur, et
dies additus luci (forte legendum, addita luce) produ-
citur ut, nascente lucis auctore, omni illa, quæ totum
mundum operuerat et texerat, infidelitatis nocte dis-
cussa, fides nostra velut dies luceat. Inferius: *Omnium*
sæculorum antecessor et conditor hanc diem sibi, in qui
nasceretur, elegit, ut sicut proficiebat luce, proficeret
etiam dignitate. Propter quam causam hæc dies quo-
que apud gentiles erat in magna dignitate, ut et apud
nonnullos christianos, non solum propter natalem
Christi, sed et Solis. Leo Magnus, sermone 11 de Nati-
vitate Christi: *In fide, qua fundati estis, permanete*
ne idem ille tentator, cuius jam a vobis dominationem
Christus exclusit, aliquibus vos iterum seducat insidiis,
et hæc ipsa præsentis diei gaudia suæ fallaciæ arte cor-
rumpat, illudens simplicioribus animis, de quorundam
persuasione pestifera, quibus hæc dies solemnitatis nos-
træ, non tam de Nativitate Christi, quam de Novi, ut
dicunt, Solis ortu honorabilis videtur. Quorum corda
tenebris obvoluta, et ab omni incremento veræ lucis
aliena sunt; imbuuntur enim adhuc stultissimæ genti-
litis erroribus. Dictum autem hunc diem Solem no-
vum. Ambrosius, sermone 16 docet; et Censoribus
de Die natali, c. 21: *Aliis a novo sole, id est, brumæ,*
etc. incipere annus naturalis videtur. Brumam vero in
hunc diem incidere multi Veterum statuerunt. Pli-
nius, l. LIX, c. 25: *Omnes eæ differentiæ (æquinoctio-*
rum, solstitii et brumæ) fiunt in octavis partibus si-
gnorum. Brumæ Capricorni ad 8 kal. jan. fere. Ser-
vius ad 1 Virgil. notavit, brumam finire 8 kal. jan.
Brumæ, inquit, finitur 8 kal. jan. die. Hoc igitur die
gentiles natalem solis, quo christiani plerique se-
cundo et tertio sæculo epochæ christianæ natalem
Servatoris nostri celebrabant, quod etiam nunc fa-
ciunt. Hinc in illo veteri calendario dicitur *Natalis in-*
invicti, scilicet solis. Hoc enim perpetuum ejus epi-
theton, ut in antiquo lapide, qui penes me est, *Soli*
invicti, Apollini. Vide amplissimum Cuperum. GRÆ-
VIUS.

Confer quoque Pagii Criticam in Annales Baronii,
ad annum Christi 306, num. 12. Maxime vero Joan-
nis Harduini Antirrheticum de Nummis antiquis Col-
ontarum et Municip. ad Joannem Foy-Vaillant, pag.
63 et 64, rursusque sub finem, in addendis. Quin et
denuo in admonitione ad Lectorem, quam in paulo
recentiori opere vir clarissimus post Embolum de
Canone Turonensi subiecit.

Maximino. *Maximien*, *Mavcroix*, id est, *Maxi-*
miano. Quod quidem mirarer, ni id potius typothe-
tarum errori tribuendum foret, quam consilio inter-
pretis. Agi namque de Maximiano Daia, et veteris
schedæ lectio, et caput 19, aique alia plurima, partim
indicant, partim evincunt.

Ut eum de secundo loco reiceret, etc. Ita jam prima
Baluzii editio. Aliæ omnes, *rejeceret*.

CAPUT XXVI.

Compositæ ei res. Recte. Nam ex capite 26: *Tur-*
batæ prius rationes Galerii Maximiani fuerant; et inter
alia, latinis componi res dicuntur, quando, postquam
uti hic turbatæ sunt, cavetur ne in perturbationem in-
cidant. Turbari enim et perturbari non minus a se in-
vicem, quam purgare, et perpurgare, quæque reliqua
id genus, differunt. Cicero l. 1, Offic.: «Cavere de-

illo ad sese expugnandum cum patris sui Maximiani A Herculi exercitu missus est.

Maxentius tant facinoris sibi conscius. Hoc est, sumptæ sine senioris Augusti consilio purpura, usurpatique simul Italiæ imperii, quod Galerius Severo cum Occidente cesserat.

Licet jure hæreditatis paterno milites traducere ad se possent. Sensus est, licet sibi minime impossibile videretur paternos milites, siquidem a Severo contra se adducerentur, in suas partes hæreditatis jure traducere. Sunt autem paterni illi milites iidem, qui paucis ante versibus exercitus Maximiani vocabantur.

Maximianus socer. Hoc est, Galerius; quod et maluit Maueroixius, illustrandæ narrationis gratia, suppressis auctoris verbis, ponere.

Quærebat quatenus. De vi hujus adverbii Columbum consule.

Se à periculo impendente muniret. Hanc phrasim idem vir doctus ibidemque loci, variis tueret exemplis.

Patri suo. Seniori nempe Maximiano, sicut additum a Maueroixio in sua translatione.

Post depositum imperium in campania moranti.

Ἐπεὶ τοῦ παιδὸς εὐχότως ἀγωνίῳ Μαξιμνίου, inquit Zozimus, τῆς Λυκαρίας ἐν ἧ τότε ἦν ἐξορία, ἐπὶ τὸν πατρίωνος ἦεν. Quæ ita conciliat Baluzius, secessisse quidem Herculum in Lucaniam cum imperium deposuerat, sed tam cum ista agebantur, in Campaniam venisse. Edit. Oxon. et Cant. — Neque sane aliter Baluzius. Sed vero hujus loci verbis, quomodo hæc sumpta sunt, longe aliud significari, res ipsa, et ambæ clarissimorum Interpretum versiones perspicue ostendunt. Gallica: *Il envoie présenter la pourpre à son père, le vieux Maximien qui, après son abdication, faisait son séjour dans la campagne.* Anglica autem: *So he sent the purple to his father, who had lived in Campania ever since his resignation of the Empire.* Quid si igitur in eo loco, ut alicubi apud Ciceronem, τὸ post, sequente commate, atque alibi aliter mille locis, postea valeat? et in nostro rursus, Ciceronis imitatione, qui, *Ego morabor te pro Ego te expectabo*, in epistolis ad Atticum usurpavit, *depositum imperium in Campania moranti, pro expectanti*, dictum fuerit? Tunc profecto nulla magis videbitur superesse difficultas, quam si plerissime haberemus: *Patri suo postea, depositum imperium in Campania expectanti, etc.* In quam scilicet Hercules, audito semel quo pacto Romæ filium suum Maxentium prætoriani Augustum nuncupassent, summa quidem celeritate, nec sine magna spe recuperandi imperii advolaverit e Lucania, ubi jam inde a deposita ingratæ purpura privatus consenescebat: sed ita tamen, ut intra Campaniæ limites sese tandiu tenere voluerit, donec utrum sibi filius resumendæ purpuræ potestatem faceret, rescivisset. Juvatque admodum, quamvis singula minus distincte recitet, Eutropius, his verbis: « Romæ interea Prætoriani, excitato tumultu. Maxentium Herculi filium, qui haud procul ab urbe in via publica morabatur, Augustum nuncupaverunt. Quo nuntio Maximianus Hercules ad spem erectus resumendi fastigii, quod invitatus amiserat, Romam advolavit e Lucania, quam sedem privatus elegerat, in agris amenissimis consenescens. » Placet itaque, quo sic desinam, hæc distinctio: « Patri suo post depositum imperium in Campania moranti, purpuram mittit. » Neque ista Ciceronis dissimilis est: Hora post, Antiochum Gabinium nescio quem, etc. condemnarunt. »

Bis Augustum nominat. Explicat hanc locutionem Toinardus suo loco.

Et qui deposuerat invitatus τοῦ πατρὸς, eoque propriore, quod æque benè rati videri. Sed remotius est.

Libenter arripuit.

de re multo pl.

Severus interim vadit. Vadere nonnunquam hostibus qui armati, præliandique animo, pro dicitur. Virgilius, *Æn. II* :

Spoliis se quisque recentibus armat.
Vadimus inmixti Danais, haud numine nostro,
Multaque per cæcam congressi prælia noctem
Congerimus;

et Livius pariter, libro III : « vadunt igitur liliam ab sua parte omissum, et locum ex quo serant repetunt; momentoque non restituta pugna, sed inclinatur etiam Sabinis cornu, quandoque etiam usupatum videas de illis, quæ huc aut illuc, jam præliantes, conferunt. » *Æn. lib. VIII, Annal. versibus supra laudatis :*

Non ex jure manu consertum, sed mage ferro
Rem repetunt, regnumque petunt :
Vadunt solida vi;

nec dissimili ratione Livius, libro XXVI : « Cæsar in castra Romana Numidæ Hispanique elephantis irrupissent, elephantis, per media castris, stragem tabernaculorum ingenti sonitu abruptum vincula jumentorum facerent. » omnino possis Columbi emendatione carere.

Et se contra quem venerant tradunt. Corrige contra quem, etc. GALE.—Ita quoque emendanda quia mire gaudet noster ἀποδοτέως. Sed potius scripsisse, et se ei, vel illi, contra quem venerant; aliaque id genus.

Sed occur. jam resumpto imperio Maximianus nior nimirum; quod non male ambobus interpretandum visum est.—Currenti anno (306), Maximianus Hercules, qui post depositum imperium in Lucania morabatur, a Maxentio filio, dum is in Campania esset, Romam vocatus est, ab eoque Augustus nuncupatus, ut jam ex Lactantii capite diximus: quod præsentis anno factum, non ex laudato Lactantii capite, sed etiam ex ejusdem latu ordinario anno sequenti (307), juxta præteritum consulatum Cæsareorum regulam assumpto creditur. PAGIUS, in *Crit. Baron. ad An. Ch. 306, nota.*

Cujus adventu Ravennam confugit. Zozimus auctorem fuisse ad Tres Tabernas, ut captus fuerit venne. GALE.

Maximiano. Illi nempe, qui mox initio capite nominabitur simpliciter Hercules, et ita sine alio Maximiano distinguetur. Locus est, *Hi vero cum Maximiani nosset insaniam.* Judicet hinc ter æquus lector, quam multis locis hic libellus non subobscurus tantum, sed obscurus, quod satius auctori nobisque fuisset Herculum nomine verbi gratia, Hercules, et Galerium pariter et Galerium nominasse.

Vestemque et purpuram eidem, a quo accepit didit. Locus non una de causa notabilis. Nam primo supra vidimus, Severum missum fuisse ad Hercules filium Maximianum, ut eum Hercules purpura indueret (sunt enim senex Maximianus et Hercules Maximianus idem homo), discimus fuisse factum, adeoque Severum ab hoc filio purpuram accepisse. Et, quod jam se præcipuumque est, Severus qui ita purpuram Herculi acceperat, non nisi Cæsar factus fuerat illam acciperet. Sed quando eandem Hercules habebat, recenter factus erat Augustus a Galerio sine capite 25, traditum. Nec videtur proinde Augustorum purpura diversa a purpura Cæsarium quam Severus ut Cæsareæ potestatis insigne acceperat, eandem, jam Augustus factus, quoque pertinet, Diocletianum, capite 19, cum se purpuram hactenus ut Augustus et senior Augustus acceperat, exueret, velletque simul convocata in conspectum hominem, quem una cum Severo Cæsarem pronuntiare tantum non desinebat, in eorum oculis purpura notum facere, haud

illa, qua se exiit, Maximino Daix injecisse, idem : « Huic purpuram Diocletianus injecit qua se exiit, et Diocles iterum factus est. » us porro, an ita quod satis sit ad amplissimi questionem superius memoratam responde- Sed vix certe quæ nunc a nobis observata prætermitti poterant; nec quidquam memin- contrarium, quod valeat præponderare.

inque et purpuram. Quærit supra Columb. an *δύοιν*. Idque negat, credens potius *inter- et exteriorem vestem* intelligi. Ego contra *esse* existimo, eamque unice vestem signi- quæ simul fuerit purpurea, et exterior, ob- nix auctoris nostri verba secum collata : « *Maximianus... ut posset (Constantinum) sal- ponit regiam vestem*, cap. 29.

« *Maximianus... cum jam Constantinum æstima- tisse fines Barbarorum, repente purpuram sumit*, capite in sequent.

nec manifeste alia mens fuit doctissimis inter- s; quorum Gallicus *vestemque et purpuram* iter verterit, *la pourpre*, ad verbum purpu- inglicus vero *the imperial purple*; imperato- irpuram, in hoc etiam confirmante palam ul- juxta nos modo de indiscreta Cæsarum impera- que purpura diximus, quod *imperatoriam* vo- eam purpuram, quam Severus, cum ab Her- asar heret, accepit : *and gave back the impe- ple to him from whom he had received it*. Cele- em figuræ, quam hic laudamus, exemplum quis aliquid requirit, Virgilianum illud :

Laticis, qualem pateris libamus et auro,

eris aureis, inquit Servius; atque alibi :

ri velatum auro vitisque juvenum,

is itidem aureis. Necnon in Actibus apostoli- meliori doctorum sententia, *ταύρους καὶ στέμ- τὸς πύλωνας ἐνέγρας*, id est, vertente inter- eta, cum *tauros vittatos*, seu *coronatos*, ad- adduxisset.

facto, nihil aliud, etc. Præstat sine dubio cum- editione, et ambabus rursum versionibus, onem tollere post *facto*, atque uno spiritu in hunc modum : *Quo facto nihil aliud impe- nisi bonam mortem. Cette lâcheté ne put lui ob- taine douce mort*. MAUCROIX. — *But all that he tain by this submission, was a gentle death*. anglica.

n. Id est, lenem, ut modo Maucroixius : quod me sequentia confirmant, *lentiter mori coactus*

venis et incisis. Fractis laqueo cervicibus, se- Zozimum. Edit. Oxon., et Cant.

alim sibi. GALE.

er mori coactus est. Anno scilicet Christi 507. ad An. Ch. 506, num. 10, in fine.

capite suos persequi. Lego, *ab hoc cepit suos*. Cum antea scilicet sæviisset in solos Chris- BOBERELLUS.

capite suos persequi. Vitio hujus mendosis- i facile remedium, si cum Nicolao Heinsio : *Ab hoc cepit suos persequi*. *Ab hoc*, est post capite, pro *cepit*, ut multi scribebant, pec- st litterarum. transpositione. GRÆVIUS. — *Ab te suos persequi*. Adde *cæperunt*. Sed forte ceiderunt. TOLLIVS. — Ibi est hiatus. ALLIX.

CAPUT XXVII.

ilius vero cum Maximiani nosset insaniam. Pe- a speciem perspicua, sed inde vere obscura, primum, de quo nunc agitur, *Maximianus*, ne sit ab eo, qui hoc nomine indigitabatur in- præcedentibus. Tum, quod idem ille ante- m *Maximianus* vocetur jam inopinanter *Her- boleque adeo obscuritati mederi volentes cla- Maucroixius et Burnetus, verterunt, ille qui- quam nostri verba sint : « Senex vero Maxi-*

manus cum Galerii nosset insaniam. (*Le vieux Maxi- mien, qui connaissait la fureur de Galérius.*) Hic au- tem, ac si recepta lectio esset : « Senior vero Maxi- mianus cum junioris Maximiani nosset insaniam. » (*But Maximian the elder knew well the madness of Maxi- mian the younger.*)

Adjuncto Maximino. Editio Oxon. anni 1680, p. 108, in Emendationibus, quæ serius occurrerant. Vulgatam scripturam secutus est Maucroixius in sua versione, correctionem Burnetus. Vide tu, quid Toiardo de ultra tue lectione pronuntietur supra in Notis ad hunc locu n., et ad caput 18.

Duplicatis copiis. Pro quo *duplicatis viribus* simillimo sensu reperies in fine capitis 46.

Quibus resisti nullo modo posset. Cum puncto et commate. GALE. — Emendandum puto : *Quibus cum resisti*, etc. BOBERELLUS. — Placet admodum. Nisi quod potuit etiam noster scribere : « *Quibus resisti nullo modo posset : urbeque munita, vel et urbe munita ;* » adeo ut copula absorpta sit præcedente voce. Sed ultimam, scio, legendi rationem teretes aures minus amabunt.

Urbe munita, et rebus captis inimicis diligenter instruens. Hic mendum cubat. ALLIX. — Locus depravatus, quique vix aliter videtur in integrum restitui posse, quam si legatur : *Urbe munita, et rebus captis in itinere diligenter instans, vel insistens*. Edit. Ox. et Cant. — Locus contaminatissimus. Qui purgari possit, incertum est. Heinsius conjiciebat : *Urbe munita, et se super ceptis inimicis diligenter instruens*; hoc est, diligenter rimans et inquirens quid consilii caperent inimici. GRÆVIUS. — Emenda : « *Urbe munita, et rebus necessariis non minus diligenter instructa :* » aut, si hoc non placet, « *Et recentibus copiis non minus diligenter instructa*. TOLLIVS. — Corrigo : « *Urbe munita, et præceptis amicis diligenter instruens ;* » sive, « *Et rebus contra inimicos diligenter instans, vel insistens*. GALE. » — Malim ego : *Urbe munita, et rebus aptis inimicis diligenter instruens*; modo non *res aptæ inimicæ*, sed *res aptæ inimicis* intelligantur, id est, aptæ ad arcendos et propulsandos a muris ini- micos ; *des choses propres pour des ennemis*, inquitur quotidie Galli ad verbum, qualia olim erant scorpion- nes, catapultæ, et reliqua id genus. Hirtius lib. v : « *Scorpionum, catapultarum, cæterorumque telorum, quæ ad defendendum solent parari, magnam copiam habebat.* »

Suæ minoris filix nuptiis. Maucroixii versio, seu verius paraphrasis est : *par le mariage de sa fille Fausta*; suæ Filix Faustæ nuptiis. Recte. Confer Baluzium, ac Toiardo insuper ad hunc locum.

Ille interea Galerius. MAUCROIX. — *Maximianus ulter*. Tralatio anglica.

Ad urbem accedit. Romam scilicet, quod non immerito interpretes e sequentibus, et communi latinis usu, simpliciter et rotunde in suis versionibus posuerunt.

Ad circumsedenda mœnia. Malebat, credo, vir doctus, cujus nomen, propter rei incertum, tacebo : *Ad circumdanda mœnia*. Sed nulla mutatione opus est. *Mutinam circumsedere, Colonia circumsedere, oppi- dum circumsedere*, aut, ut nonnulli codices habent *circum- siderere*, aliæque id genus, Ciceroni familiaria sunt in Philippicis, et alibi, pro *obsidere*, et similibus.

Æstimaretque illam. Virgilius Eclog. 1 :

Illam ego huic nostræ similem, Mellibæe, putavi,
Stultus ego, huic nostræ similem, etc.

TOLLIVS.

Socer generum oppugnaret. Id est, Galerius Maxi- mianus Maxentium; quod vel hæc capitis 26 ostendere possint : « *Maxentius tanti facinoris sibi conscius... cogitans... fieri posse, ut Maximianus socer... ipse cum suo exercitu ad se oppugnandum veniret.* » Adjice tamen quæ ex Tristano memorat amplissimus Cuperus.

Et quod Romani mittes, Romam translatis signis. Editio Aboensis, mutata, meo judicio, distinctione optima

partem Maxentianorum militum, quæ paulo ab imperatore Severo, sublatis signis, desciverat, et sese Maxentio, contra quem venerant, tradiderat, Hercules suam proprie esse reputabat, non filii Maxentii: adeo ut admodum verisimile esset illos qui, quoniam olim patris fuerant, ad filium, relicto Severo, defecerant, defecturos pariter a filio ad patrem, quamprimum daretur occasio.

Ad filium. Ad Maxentium. Maucroixii versio.

Illum principem calamitatum. Id est, anglicæ versionis: *The chief occasion of all the calamities, etc. præcipuam occasionem omnium calamitatum.* Maucroixio auctor et princeps non diversa hoc loco sonabant, qui ita nempe verterit, ac si posterius vocabulum hinc prorsus abesset: *l'ayant appelé l'auteur des calamités publiques, il lui arrache la pourpre.* Certum est non multum differre, si modo differant. Colligo ex istis Ciceronis locutionibus: *Princeps belli, princeps necis, princeps atque architectus sceleris;* similiterque ex ista Cæsaris: *princeps sceleris, et concitator belli:* in quibus haud tantum optimo sensu auctor pro princeps possit ubique substitui, sed in quibus præterea videas *sceleris principem et sceleris architectum* synonyma esse, item, *principem belli et concitatorum belli.*

Diripuit, etc. Propter quod *seditionem et convitia militum tulit.* Eutr. libro x. Edit. Oxon. et Cant.

Purpuram. The imperial purple. Versio anglica, hoc est, imperatoriam purpuram; quod optime quidem convenit cum initio capitis xxvi: *Subito illi alius terror adlatu est, generum ipsius Maxentium Romæ factum imperatorem:* sed non ideo labefactant quæ superius, auctorem nostrum cum scipso conferentes, collegimus.

Exsutus. Ita quoque editio Aboensis. Cæteræ, *Exutus.* Neque aliter supra in fine capitis 4, *exutus ac nudus.* — Lege, *Exutus.* ALLIX.

Senex. Deest importune ista vox in editione Aboana, quod propter illos moneo, qui ea utuntur.

Tanquam Superbus alter. Scilicet Tarquinius, Romanorum rex ultimus. PAGIUS. — *Comme un autre Tarquin.* MAUCROIX. — Hoc est, tanquam alter Tarquinius. *As Tarquin the Proud.* Versio Anglica: id est, tanquam Tarquinius Superbus.

Superbus. Editio Aboensis, *Superbus,* cum majuscula littera ab initio: quo etiam modo rescribi volebat Galeus.

Exactus est. Delendum hic verbum substantivum, utpote inflictum, et abundans. TOLLIVS. — Imo servandum esse, neque ullum ipsi vitium inesse, quæ jam dicam, perspicue, credo, ostendent.

CAPUT XXIX.

Rediens rursus in Gallias. An. scilicet 307, circa mensem Augustum, ut ex libello de præfectis Urbis, a Cospiniano primum et Onuphrio, tum a Bucherio in lucem edito, intelligitur. PAGIUS.

Ubi aliquantulum moratus est, profectus ad hostem, etc. Elegantius verbum substantivum post *profectus* inferatur. TOLLIVS. — Vel cum supplemento alterius est legere oportet, *ubi aliquantulum moratus est, profectus est ad hostem:* vel distinguendum, *ubi aliquantulum moratus, est profectus, etc.* BOHERELLUS. — Item, quod ad posteriorem distinctionem attinet. Ego, quin propter afferendas proxime rationes posterius priori longe præferendum sit, nullus dubito.

Profectus ad hostem filii sui Maximianum. Id est, ad alterum Maximianum. Versio anglica. — Hoc est, ad Galerium in Pannoniam, uti transtulit Maucroixius. Omnia admitto. Agi enim cum de Galerio Maximiano (qui ab Herculo Maximiano diversus, vere inde alter Maximianus fuerit) tum de eodem degente tunc temporis Carnunti in Pannonia, et ad quem Hercules profectus sit et pervenerit e Zozimo atque alijs certissimum est. Quæro tantum, quomodo potuerit Hercules, redeundo, ut fecit, ex urbe Roma in Gallias, Carnuntum proficisci? Qui enim ex Urbe in Galliam

ibant, tergum prorsus obvertebant Carnunto; Herculesque non se tantummodo in viam versus Gallias dedit, adeo ut cum Mediolanum, verbi gratia, pervenisset, susceptum iter deseruerit, ibique cœperit in Pannoniam tendere: sed rediit reapse in Gallias, quin et aliquandiu in Galliis post reditum fuit commoratus; nec nisi post eam commorationem ad Galerium filii sui hostem profectus est: « Rediens rursus in Gallias, ubi aliquantulum moratus est, profectus ad hostem filii sui Maximianum: » unde, vel si nolim, denuo rogandum, qui potuerit Hercules illo ipso tempore quo redibat ex Italia in Gallias, nec cessavit ad Gallias pergere, Carnuntum, Pannoniæ oppidum, cui dorsum vertebat, proficisci?

Hanc difficultatem eruditorum nemo, non dicam solvit, sed ne quidem tetigit. Solvet vero facile, opinor, receptæ interpunctionis mutatio, paulo altius repetita, in hunc modum. « Quorum (militum) ira et clamore perturbatus est senex impius, et ab urbe Roma, tanquam Superbus alter, exactus est rediens rursus in Gallias, ubi aliquantulum moratus est, profectus ad hostem filii sui Maximianum. » Ita quippe Hercules concionem, in qua a Maxentii humeris purpuram deripuit, non in urbe Roma habuerit, sed extra urbem, et fortassis etiam procul ab urbe, et ad hoc vel illud Latii oppidum, Hercinorum puta territorii; « advocavit enim populum ac milites, » uti superius narratum. Idemque postea, ira et clamore militum de ipsius facto gravissime indignantium perturbatus, consilium subito ceperit in Gallias per urbem Romam revertendi. Mox autem, Roma ipsa, tanquam Superbus alter, fuerit exactus; idque, cum suum illud consilium exequeretur, hoc est, dum reapse in Gallias per urbem Romam rediret, ad quas deinde pervenerit, et a quibus denique, in illis aliquantisper moratus, contenderit in Pannoniam ad Galerium Maximianum filii sui hostem. Vides, ni admodum fallor, quam parvo labore non parva historia: series secum cohæreat; item, quomodo contra Tollii sententiam *est post exactus* non ineptum sit et redundans; postremo, uti quoque nihil necesse sit alterum *est post profectus* supplere, sed tantum distinguere: « ubi aliquantulum moratus, est profectus, etc. »

De componendo Reipublicæ statu. Locutio valde propria, sicut ante initio capitis 26 notavimus. Vide sis. Estque alias hæc Sulpicii Severi quam simillima, paulo post *rebus domi compositis.* Locus integer, quo melius iudices, sic habet: « Nec multo post Tirhac Rex Æthiopum regnum Assyriorum invadit. Quo nuntio Sennacherib ad sua tuenda conversus, fremens et clamitans victori sibi victoriam eripi, bellum omisit, missis ad Ezechiam litteris, cum verbum contumeliis denuntians se paulo post, rebus domi compositis, ad excidium Judææ mature rediturum. »

Cum eo disputaret. Non quo sensu vulgo *disputandi* sumitur, sed illo, quem ex Cicerone stabilitum supra videas in Cuperi Notis, et in Maucroixii Burnetique versionibus feliciter expressum hoc pacto: *Sous prétexte de conférer avec lui des affaires de l'empire.* MAUCROIX. — *He pretended that he went to concert with him, etc.* tralatio anglica. Quæ in utroque interprete latine sonant, quasi ut de imperii negotiis consilia conferrent et caperent.

Regnum ejus. Id est, ut optime versio anglica, eam imperii partem quæ Galerio obtigerat: *his share of the empire.* Regnum enim proprie dictum non fuisse certum est. Sed, ut illis temporibus Imperatores et Cæsares nonnunquam regis nomine donabantur, ita quoque regni appellatione eorum ditiones.

Exclusus a suo, quocumque venisset. Ex Aurelio Victore, quod nec noster capite 8 negabat imperii portio, quam Diocletianus administrandam Herculo commiserat, Italiae atque Africae limitibus continebatur. Sed nuspiani noster, postquam semel capite xxvi resumpti ab Herculo imperii mentionem fecit, vel tantillum Africam ut Herculi regnum, aut ut regnum ad quod fuerit profectus, et a quo undique,

etsi suo, fuerit exclusus, nominavit, verum unice Italiam, quam sibi Hercules, ut suam, vindicare voluerit; tum Galliam, in quam bis fugerit. Quare non dubitamus, quin regnum, a quo nunc, quocumque venisset, exclusus fuisse dicitur, intelligere proprie oporteat de Italia: sive non alia pars prioris imperii reddita fuerit Herculi per filium, quod satis crediderim; sive simul reddita sit Africa, quod videtur supra præferre amplissimus Cuperus, nec negaret forsitan Paglus, qui in Crit. Baron. ad annum Christi 336, num. 12, disertè ponit Felicem illum, prætorio præfectum, ad quem lex 21 Codicis Theodosiani inscripta est, ita fuisse præfectum prætorio Italiae, ut in ea Africae quoque præfectura contineretur.

Quocumque venisset. Nullum habet sensum, nisi dispecas a priori membro, et fiat initium sequentis periodi. ALLIX.—Putabam, sensum optimum sine receptæ distinctionis mutatione elici posse in hunc modum: nullam fuisse orbem in Italia, ad quam se Hercules recipere tentaverit, quæ non ei portas obseraverit, atque ita, quocumque veniret, exclusum fuisse a suo regno, id est, a regno, quod sibi olim Diocletiani dispositione commissum solus rexerat, et habuerat postea commune cum filio, quasi postliminii jure.

Aderat ibi Diocles. Hoc est, apud eum Maximianum, ad quem ante dictus est Hercules fuisse profectus, proindeque apud Galerium Maximianum, seu, quod eodem redit, in aula Galerii, si cum Maueroixio ad sensum potius quam ad præcedentia vocabula volueris respicere: *Galérius avoit depuis peu fait venir à sa cour Dioclès*, etc.

Diocles. Hæc prima occasio, quæ data sit nostro loquendi de Diocletiano post istam capitis 19 pericopen: «Huic purpuram Diocletianus injecit suam, qua se exiit, et Diocles iterum factus est.» Unde, cum illum jam non Diocletianum, sed Dioclem nominari audimus, videtur sequi Diocletianum, purpuram deponendo, ad pristinam suam Dioclis nuncupationem rediisse. Præsertim cum pariter capite 37, legamus: «Nam si quid reliqui vel Diocles, vel Maximianus reliquerunt,» et iterum capite 52: «Ubi sunt modo magna illa et clara per gentes Joviorum et Herculiorum cognomina, quæ primam a Dioclete et Maximiano assumpta?» Vide sis tamen, ne quid tale incautus colligas. Noster enim capite 41, non Dioclem, vel Diocletem, sed Diocletianum denuo appellabit his verbis: «Augusta vero in desertis quasdam Syriae solitudines relegata, patrem suum Diocletianum per occultos guarum calamitatis suæ fecit;» et Eutropius quoque de eodem ad privatam vitam regresso: «Diocletianus, inquit, privatus in villa, quæ haud procul a Salonis est, præclaro otio senuit.» Adde, ne nunc plures adducam, Hieronymi locum superius allatum, Maueroixius, quasi nostrum corrigens, *Galérius*, aut quid potius eligeret ambigens, *avait depuis peu fait venir à sa cour Dioclès, ou Diocléien, son beau-père*; ad verbum: Galerius Dioclem, seu Diocletianum, socerum suum, recenter in aulam suam acceverat.

Ego sane quid potius eligendum sit dijudicasse nolim. Sed quocumque tandem nomine Diocletianus post imperii abdicationem vocandus, aut reapse vocitatus fuerit, erat certe tunc vel *Diocles iterum*, sine alio addito, ut cum noster supra, *Diocles iterum factus est*, scribebat; vel *Diocles*, seu *Diocletianus iterum privatus*, si adjicienda sit simul mentio conditionis; vel *Diocles*, seu *Diocletianus secundum privatus*, eo modo, quo qui olim secundum consulatum apud Romanos agebant, *secundum consules* dicebantur;

A vel denique *Diocles*, seu *Diocletianus bis* sicut supra Hercules, capite 26, *bis Augustus* nabatur. Et jam harum omnium locutionum rales litteræ nunquam magis fatalem bestia Apocalypticæ, si quis ea de re in episcopi exemplo cogitare velit, conficiet in cæteris superius memoratis contigit; quod addo, ne se forsitan aliquo elabi possederit vir clarissimus. Vide notulas ima paginæ (1).

A genero nuper accitus, ut, etc. Diocletianum esse quæ ab eodem episcopo ad caput calypseos pontuntur, cæteros omnes imperatorum Liciniorum usque fecerat, fuitque cunctorum inter et origo; quin et Diocli (postquam is, imperio, imperatoris nomini valetudinis) eo fuit quodam modo, secundum Cl. præsulentiam alios creandi. Hincque, pergentes eodem tianum Galerius Maximianus ad se, cum vultu titulum Licinio dare, accessit. Sed liquet ex cap. 24. Constantinum, non Dioclem sed Constantium Chlorum Augustum nominatum imperium per manus tradidit. Neque item Diocletianum, sed Galerium Augustum nuncupatum 25, in fine. Neque pariter Maxentium Dioclem sed prætorianorum manus imperatorem fecit. Neque magis Severum Diocletianum, sed Galerium recipiendum imperium hortatus est, et repulit, ibidem. Neque iterum magis Hercules Augustum, sed Maxentium bis Augustum nominatum rursus. Neque postremo in sequentibus tianum, sed Galerium tres derepente jubebat res, præter se et Licinium jam Augustos, Cæsarem nomine priscaque simul Diocletianum sitione, numerari, cap. 32. Immo omnia ista non præsentem Diocletianum, sed ne quidem facta esse, apparebit ex istis capitibus: 1. dam, Severum etiam, insciente plane Diocletiano fuisse a Galerio ad Herculum ad Diocletianum abdicationem, ut ab Herculo pueretur. Quare quæ ex laudati episcopi in Apocalypsin observationibus initio hujus nominis, mera sint oportet somnia hominis cauti abrepti. Hæcque tandem simpliciter et propria accitus fuerit Diocletianus a Galerio, quante illo, imperium Licinio dare voluit, ut esset inauguratio.

A genero. A Galerio. MAUROIXIUS. Imperium Licinio daret. Baluzius longam hic loci disceptationem de anno, quo Licinius est imperator, aliis in annum 307, aliis vehementer rejicientibus, quorum palmarium est, Galerium intra tam paucos menses rarum spatia emetiri non potuisse; quibus reponi potest, inquietum et ferox Galerius imperii præsertim retinendi cupiditate accitum perripisse repagula, quæ animis paulo ribus obicem posuissent. Edit. Oxon. et Constantinum currenti anno 307, Augustum apprecte scripsit Baronius, et nos in dissertat. pat. demonstravimus. Quare erat Idacius ubi hanc dignitatem anno sequenti ei collidit. Recte tamen uterque annotavit, eam nomen Carantii in Pannonia, idque 3 idus peractam. Sed Licinius prius Cæsar, ac post Augustus appellatus, ut ibidem ostendit in Critica Baron. ad an. Ch. 307, n. 14, ubi in eam rem.

Substituto in Severi loco. Recte, qui malum veri locum. TOLLIVS. — Rectius quidem cre-

(1) DIocLES iterVM — MDCLVII.
 DIocLES iterVM prIVatVS — MDCLXVIII.
 DIocletianVS iterVM prIVatVS — MDCLXXIV.
 DIocLES seCVndVM prIVatVS — MMCLXXII.
 DIocletianVS seCVndVM prIVatVS — MMCLXXVII.
 DIocLES bis prIVatVS — DCLXIII.
 DIocletianVS bis prIVatVS — DCLXIX.

verbi gratia, Florus lib. 1, cap. 6 : *Ergo in-
imii mortem, amittente regina, substitutus in
is (Servius Tullius). Sed uno verbo, quod
ter in manum tradere, in matrimonium pos-
sique hujus generis innumera melioris avi
s dicebant; noster e contrario, et Sulpicius
et Vulgatus interpres Bibliorum non raro in
dere, in matrimonio postulare, in matrimonio
et sic de reliquis, dixerunt. Hinc inferius,
, « commendatis Licinio conjuge sua et filio,
manu traditis; » et capite 59, « Legatis præ-
matrimonio postulat; » et apud Sulpicium
lib. 1, cap. 9 : « Jacob... amore virginis
bat, eamque sibi in matrimonio postulans,
rursum, cap. 43, « Achab... Jezabel (id est,
filia Bazæ regis ex Sidone in matrimonio
Baali idolo aram lucosque constituit; » qui
libi, « Moyses... apud Jethro... diversatus,
s Sephoram in matrimonio accepit; » et
um « Saul... filiam Macheol... Fallim cui-
matrimonium dedit; » quibus et alia apud
similia, ut quoniam ita quarto Christianismi
litione Patres promiscue utraque phrasi usi
debeat, meo judicio, hujus loci scriptura
interpolari. Confer quæ ad capita 35, et 59,
mus.*

fit utroque præsentem. Diocletiano nimirum,
iano sene, ut non male tam ex antecedenti-
e proxime sequentibus supplevit, vel expli-
roxius. Mox enim sequitur *senex Maximianus*,
ante præcessit *Diocles*.

tempore *sex fuerunt*. Locus sine dubio cor-
el mutilus. Quid hoc enim, *sex fuerunt*? cum
præcesserit, quæ jam plurali numero in-
quod aiunt, ἀπὸ τοῦ πολενοῦ subaudi-
um autem supplementi vice vocabulum *Im-
ab* ambobus interpretibus. *Il y eut donc
personnes qui portaient le nom d'empereur.*
And now there were all at once six empe-
rsio anglica. Miror, non proprie sane, quod
ali neutro numero in toto hujus capitis ini-
ec in toto superiori capite 28, legatur : sed
qui tunc temporis reipublicam gerebant,
omnes imperatores erant, sed ex antiqua
si dispositione per Galerium confirmata,
uperatores, partim *Cæsares*. Vide modo, si
itas, totum caput 32. Intelliges, tantum
t, Licinio semel imperatore nuncupato, *sex*
reipublicæ imperatores, ut contra distinc-
um ab imperatoribus obtinuerit adhuc ali-
nec deique nomen *Cæsarium* vere sublatum
edio, nisi postquam temporis lapsu scrip-
Galerium Maximinus, sese salutatum fuisse
ab exercitu, et, acceptis iis litteris, jussit
Galerius, ut qui quatuor, præter se, hoc
re et titulo imperium Romanum adminis-
peratores quoque in posterum nominaren-
t suo loco firmabimus. Quæ cum ita sint,
horum verborum, *sic uno tempore sex fue-
us esse posset, sic uno tempore sex fuerunt*
s? Potius ergo, detur conjecturæ venia,
noster : *Sic uno tempore sex præfuerunt*;
e nimirum, cujus mentio in antecedentibus
he : « Quasi ut de componendo reipublicæ
eo disputaret. »

tempore *sex fuerunt*. Hercules scilicet, Ga-
ximinus Daza, Constantinus, Maxentius et
Edit. Oxon. et Cant.

is consiliis *senex Maximianus*. *Maximien
son espérance*. MAUCROIXIUS.— Latine, Maxi-
miam sua spes frustrata fuerat. Præstiterit
o ex sequentibus Terentii versibus expli-

dum, bone vir, quid ais? Viden' me consiliis tuis
in impeditum esse? D. At jam expeditam.

si vacat, aut opus est, commentatores.

Tertiam quoque fugam moliebatur. Locus varie ac-
ceptus ab interpretibus. Maucroixius per præsens, *se
prépare à une troisième suite*. Ad verbum, tertiam fu-
gam parat. Non male, cum in ejusmodi locutionibus
verba præsentis et imperfecti temporis eleganter idem
valeant. Serviusque alias ad illud *Æn.* 1 :

*Sæpe fugam Danaï Troja cupiere relicta
Moliri.*

Moliri, inquit, id est, *parare*.

Versio autem Anglica per præteritum : *Fled again
for the third time*; se tertia vice in fugam dedit, in-
ducto sic Herculo non fugam post plus minus tem-
poris parante, sed jam fugiente. Suspiciamus has ma-
las in verbis sequentibus prodit. GRÆVIUS.— *Contagionis*.
Corrige meo periculo, et lege, *ogitationis*.
Contagio sane hic locum non habet; nec juvant al-
lata a clarissimo Columbo, pag. 380, col. 4. TOL-
LIUS.— *Contagionis*. *Cogitationis*. Sic lib. v Institut.,
§. 12, de *Justitia*. GALE.— In laudato tamen Lactan-
tius loco, non modo nusquam *cogitationis* vox ullo
casu comparat in meis editionibus; sed videtur etiam
recepta lectio, *purum ab omni sceleris contagione
præstare*, sensum habere optimum. Judica tu. Locus
integer talis est : « Adeone apud vos perit innocen-
tia, ut ne morte quidem simplici dignam judicetis :
sed supra omnia facinora habeatur, nullum facinus
admittere, pectusque purum ab omni sceleris con-
tagione præstare? »

Plenus malæ contagionis ac sceleris. Malebat Hein-
sius, *Plenus malæ cogitationis ac sceleris*. *Contagioni*
hic nullum esse locum putabat. *Cogitationes* has ma-
las in verbis sequentibus prodit. GRÆVIUS.— *Contagionis*.
Corrige meo periculo, et lege, *ogitationis*.
Contagio sane hic locum non habet; nec juvant al-
lata a clarissimo Columbo, pag. 380, col. 4. TOL-
LIUS.— *Contagionis*. *Cogitationis*. Sic lib. v Institut.,
§. 12, de *Justitia*. GALE.— In laudato tamen Lactan-
tius loco, non modo nusquam *cogitationis* vox ullo
casu comparat in meis editionibus; sed videtur etiam
recepta lectio, *purum ab omni sceleris contagione
præstare*, sensum habere optimum. Judica tu. Locus
integer talis est : « Adeone apud vos perit innocen-
tia, ut ne morte quidem simplici dignam judicetis :
sed supra omnia facinora habeatur, nullum facinus
admittere, pectusque purum ab omni sceleris con-
tagione præstare? »

Ut Constantinum Imperatorem. Quem necdum ta-
men Galerii concessu licebat imperatorem vocari,
sed tantummodo *Cæsarem*. Verum noster plane Con-
stantii dispositionem, de qua in fine capitis 24, anti-
quiorem habuit Galeriana, de qua pariter in fine
capitis 25, mentio est. Hincque, sicut is supra stam-
tia, ut ne morte quidem simplici dignam judicetis :
sed supra omnia facinora habeatur, nullum facinus
admittere, pectusque purum ab omni sceleris con-
tagione præstare? »

Generum suum. Utpote qui Faustani Maximiani fi-
liam in uxorem duxerit. Edit. Oxon. et Cant.

Generi filium. Id est, Constantii, qui, Helena repud-
diata, Theodoram, Herculi filiam, duxit, seu,
ut alii malunt, *privignam*. Edit. Oxon. et Cant.

Dolo malo. Qui bonæ fidei opponitur. Vide Brisso-
nii formulas. TOLLIIUS.

Dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur.
Julius Paulus lib. Sentent. receptar. tit. 9.

Regiam vestem. Quæ mox alio nomine *purpura*
vocabitur. *Repente purpuram sumit*; et a Lactantio
similiter his verbis : *Romanis indumentum purpuræ
insigne est regis dignitatis assumptæ*; lib. iv Institut.,
cap. 7, ut inde valde firmentur quæ superius dixi-
mus. — *Les ornements impériaux*. MAUCROIXIUS. Ad
verbum, ornamenta imperatoria, multitudinis nu-
mero. *The imperial habit*. Versio angl. Id est, Im-
peratorium habitum, numero unitatis.

Francorum gens in armis erat. Illud Francorum
bellum, de quo Lactantius loquitur; non videtur ab
eo diversum, de quo Eusebius in Vita Constantini,
lib. 1, cap. 25, ubi ait, Constantinum adversus Bri-
tannicas gentes trajecisse. PAGIUS, in *Critica Baron*,
ad annum Christi 307, num. 7.— Sed jam igitur anno

reræ Christi Dionysianæ 507, Franci totam Galliam A pervasisent, et in *Britannia Gallica* conседissent, quod me nuspiam legere memini; contra vero, diversissima apud Eginhardum et alios. Adde Baluzium, ad hæc verba, *relicta militum parte*; et quem sequi malim, Cuperum.

Britannia Gallica hoc nomen accepit circa annum Christi 460, cum Placidi Valentiniani tempore, Rivalus Anglorum dominationem fugiens, cum magna Britannorum multitudine trajecit in Galliam, et Venetorum, et Osismiorum fines occupavit, ac de sua gente Britanniam appellavit. GRÆVIUS.

Barbaros. Francos lingua Attica Valentinianus imperator a feritate et duritia atque audacia vocari voluit, inquit Ivo Carnotensis initio Chronici de regibus Francorum; quod hunc locum (ubi noster eandem gentem, quam paulo ante *Francos* nominavit, simpliciter *barbaros* appellat) valde illustraret, nisi *Francorum* nomen utriusque Valentiniani temporibus antiquius esse, hic liber, plurimæque alia veterum monumenta, docerent et evincerent. Sed an ideo mollior olim huic auctori *barbarorum* appellatio, cum de Gallis ageret? Minime sane. Nam ita Carpos odiose capite 4, ita Persas capite 5, *barbaros* nuncupavit, hæud alia mente alibi *barbaram libidinem, barbariem naturalem, barbarum aliquem generum, barbaram servitutem*, et hujusmodi alia nominans.

Credit adolescens. Ce jeune Prince. MAUCROIXIUS.—Haud male, modo non de *principe admodum juvene* intelligas. Tunc enim Constantinus annum ætatis agebat circiter tricesimum sextum. Confer dicta ad caput 24.

Imperatori. Constantino scilicet, quod merito maluit Burnetus, perspicuitatis gratia, repetere, quam cum nostro, variata appellatione, obscurius loqui.

Opprimitur homo. Senex nempe Maximianus, quod ex parte interpretes declararunt, idemque adeo, qui paulo ante opprimere ipse Constantinum cogitaverat. Præcessit enim: « Persuadet nihil suspicanti (Constantino) ne omnem secum exercitum duceret... ut et ipse (Senex Maximianus) haberet exercitum quem occuparet, et ille (Constantinus) opprimi posset ob militum paucitatem.

*Quod ipsum præcipue non deceret. Quia et ipsius Constantini socer erat, et patris fuerat Constantii, et imperator provectæ ætatis, quem omni honore exceperat, adeoque patris loco, quia Augusti *Cæsarium patres* dicebantur. TOLLIUS.*

Tum subito a tergo ejus portæ reserantur, milites recipiuntur. Planissimo sensu, modo neutrum strictius a tergo Herculi accidisse, sed in remota urbis parte, cui tergum vertebat, intelligas, cujus observationis ratio et necessitas per se patet.

Adtrahitur ad imperatorem rebellis imperator. Vite ut pergat noster ad aliorum potius dispositionem respicere, quam ad Galerianam. Omnino, si vel locum istum capitis 26: « Patri suo post, Herculo scilicet, depositum imperium in Campania moranti, (Maxentius) purpuram mittit, et bis Augustum nominat, cum hoc capitis 52, contuleris: Victus contumacia (Galerius) tollit Cæsarium nomen, et se Liciniumque Augustos appellat, Maxentium et Constantinum filios Augustorum, » intelliges adeo, non habitum fuisse per plus minus temporis Herculum pro imperatore a Galerio, ut in ista fere ultima Galerii dispositione nulla fiat Herculi mentio, nedum ut imperatoris.

Pater impius. Pater nempe, proprieque dictus, ratione filicæ Faustæ, quam Constantinus uxorem duxerat: Impius autem, id est, crudelis, inhumanus, immisericors, sicut contra pius pater de patre benigno, humano et misericorde usurpatur. Cicero: Non secus in me pius, quam pater in filios: ut non proinde solam filiorum erga parentes pietatem vel impietatem Latini memoraverint, sed parentum quoque in filios. Imo, æternam Dei pietatem, hoc est misericordiam in gregem suam laudabit noster sub finem hujus libri, capite 52.

Audit scelera quæ fecit, etc. Hoc est, quamprimo vero ad Constantinum fuit adductus, exprobrat illi Constantinus, quomodo non se pro patre cæcero gessisset, sed scelerate, impie, perfide, autem detracta ei vestis; ac denique, postquam fuisset increpitus, vita donatus est.

Vestis. Regia scilicet. Purpuram Maucroixius peratoriam purpuram Burnetus, rotunde transtunt.

CAPUT XXX.

Sic amisso imperatoris ac soceri honore. Id Herculus autem Maximianus, amisso in eum dum honore, quem ei antea Constantinus atque communiter ut imperatori, Constantinus vero per ut socero exhibebant. Firmant tam sequentia verba, humilitatis impatiens (ex quibus liquet, cultum deinceps non sola purpura, sed cultusque et obsequiis aulicorum caruisse, atque ad millimam denique vitæ conditionem fuisse redactum quod in præcedentibus dicitur Constantium Herculum, nullum ipsi honorem habendo, in passe ut hominem scelestum, ut patrem impius socerum perfidum.— Maximien priev du tère pereur et de beau-père. MAUCROIXIUS; ita simpliciter de amissis imperatoris et soceri appellationibus monem esse existimans.— But Maximian having both the dignity of an emperor, and the regard was payed to him as a father in law, versiglica; amissum jam imperatoris honorem de in toriæ dignitatis amissione, amissum vero socerorem de amissa Constantini in socerum Herc observantia explicans. Qui sensus a nostro recedit, idemque fere cum illo est.

Quia semel abiit impune. Punctum quod est Quia, transfer post impune. BOHERELLUS. Item — Suspiciabar ego copulam et, quæ sæpiusculè præcedentibus vocibus absorpta est, absorptæ riter fuisse hic loci ante quia, ubi proinde legendum: « Et quia semel abiit impune, vocat,

Vocat filiam Faustam. Il stait sa fille F MAUCROIXIUS. — Miror, cum tantum sit discretè inter vocare (appeler) et blandimentis solli (flatter). Præterquam quod etiam ex proximis quentibus manifestum est, blandimenta nonnuncundam Herculi machinam fuisse, qua filiam partibus conciliare tentaverit. Vocavit ergo patrem omnium; id est, illam ad se vocari curavit, quæ ut veniret.

Digniore virum pollicetur. Videatur ibidem Columbus.

Petit cubiculum, etc. Paulo aliter editio Aboi: « Petit cubiculum patens relinqui, et negligenter custodiri sinat. »

Pollicetur illa facturam, et refert protinus ad tum. Προκαταλαβούσης δὲ Φαύστας τὸ ἐγγυροῦ καὶ τῷ Κωνσταντίνῳ τοῦτο μνησάσης, ἀπορούμε τῷ πάντων ἐκπεσεῖν Ἐρκοῦλος νόσω κατὰ τὴν ἐτελεύτησης. Recte hæc de insidiis Læzimus: olim annotavimus, confundit Herculum cum mino Daza, quem simplici morte apud Tarsus iisse testatur Epitome Victoris. Sed de hoc viderimus. Editio Oxon. et Cant.

Refert protinus ad maritum. Ad Constantium MAUCROIXIUS.

Qua manifesto facinus teneretur. Malim, in factum TOLLIUS. Quod et Maucroixio videtur in mente nisse. On dispose toutes choses pour surprendre fide dans un attentat manifeste. — Præferrem, si esset emendandum, qua manifesto facinorosus iatur. Sic enim Cicero 5. Verr. Teneo... furem festo avertentem rem frumentariam omnem. Sed belle stare possit lectio recepta, cum Cicero eadem Verrina scripserit: « Tenetur igitur ja dices, et manifesto tenetur avaritia, cupiditas nis, scelus, improbitas, audacia; » et alibi rurs Cluentio: « Exponam vobis Oppianici facinus

pertum atque deprehensum.

itur quidam vilis Eunuchus, qui pro imperatore Factum notabile, sed cuius, ut verum ditatem necessitatemve non satis video. Simummodo exemplum scio esse in Historia rum, lib. III, initio feri primi capitis, in lum: Θεόδοτος δὲ τις ἐκπληρώσαι τὴν ἐπιβου- θείας, etc. Latine, « Theodotus autem qui insidiis peragere cogitans, cum assumpsis- nissis sibi a Ptolemæo armatis validissimos, e ad tabernaculum Ptolemæi noctu, ut eum et incautum, eoque pacto finem bello impo- Dositheus... cum hunc subduxisset, ignobi- dam supposuit in tabernaculo, quem pro ari contigit.

Maximianus, quem et ideo Interpretes nomi- nerunt.

opportuna. Hoc est, insidioso suo incæpto- nim simpliciter Maucroixius, à son dessein, io.

somnium. Locutio, de qua consulendus tibi B et in qua alias facile deesse possit τὸ se post absorptum scilicet ab illo.

itur armatus. Haud dissimile fuit Darii faci- em Artaxerxem noctu opprimere et interen- tis, quod sibi Aspasiam negasset, nec alius OLLIUS.

te obruncato. Id est, ut recte interpretes, oc- uiter enim paulo post: *Profertur e cubiculo occisi*; et Latinis *obtruncare*, quod proprie corpus, mutilatis, verbi gratia, capite et truncum reddere significat, nonnumquam *omodocumque occidere est.* Plautus in Aulu- . III, sc. 4:

fustem, obrunco gallum, furem manifestarium.

manifestarius propter proxime sequentia de- i.

it. Rectius, *prosilat.* TOLLIUS.

itur quod admiserit. Lege admiserat, vel, quid C

. Idem.

estarius homicida. Confer Plauti locum modo

vilex, aut stet Marpesia cauis. Ex Virgilio li- in. GALE. Item Paris. edit. in margine.

. Cautes. Editio Aboana, et Pagius.

lum informis leti trabe nectit ab alta. Zozimus libro II Histor. ὁ Ἑρμούλιος νόσῳ κατὰ τὴν ἐπελεύτησιν. Id est, *Hercules apud Tarsum iit.* Sed ad ea verba jamdudum Sylburgius: *is, inquit, ex aliis tradit Massiliæ strangula- su Constantini.* Confer dicta, p. præc. col. 1 icenda, col. seq.

lum informis, etc. Virgillii versus e lib. XII, quod primus monuit Baluzius ad margi- tionis Parisiensis.

editio Aboan. *Lethi*, cum spiritu, quem sane i modum Festus olim ac Varro, alique pos- multi probarunt, voce nempe ἀπὸ τῆς λήθης, inis oblivionem sonat, derivata. Sed Priscia- n sine spiritu malebat exarare, et a prisco deleo, deducebat: ejus opinionem cum viri inter recentiores magnæ eruditionis Manu- os. Scaliger verisimiliorem judicaverint, non cul dubio, cur veteris schedæ Scriptura in- etur.

ti annorum vota celebravit. Hoc est, *Vicen- fludit enim Lactantius ad Romanorum mo- in hujusmodi solemnitatibus, vota pro salute late principis concipiebant, ut patet ex Pli- olis ad Trajanum. In nummis quoque veteri- smodi vota expresse leguntur, votis xx. xx. In aliis vero nummis ita habetur, sic x. loc est, *Sic Decennalia, sic Viceannalia.* Ano- Auctor editionis Cant. idque, ut addit, ex Va- Eusebio de Vita Const. lib. IV, cap. 47.*

ti annorum. Deest ante hæc verba vox domi-

natus. Alias enim τὸ per in post mutandum foret in præcedentibus. TOLLIUS. — Faciunt omnino pro priori aut simili aliqua conjectura ambo Interpretes. *Ainsi ce grand Empereur, vingt ans durant, le maître du monde.* MAUCROIX. — *Thus this great emperor, that in the long course of 20 years reign,* Anglica versio.

Vitam destestabilem. Epithetum odiosissimum, ut hic Ciceronis locus indicat: « [Ea est] inter natos et parentes [charitas], quæ dirimi nisi detestabili scelere non potest. In Lælio, seu de Amicitia. »

Finivit. Massiliæ, ut Eusebius in Chronico, Victor in Epitome, et Orosius in Historia docent. PAGIUS, in *Crit. Baron. ad an. Chr. 307, num. 8.* Confer dicta superius, pag. præc. col. 1.

CAPUT XXXI.

Ab hoc Imperatore, an tempore? Oratio enim el- liptica est; neque res per se tantum dubia ex præce- dentibus usive latinæ linguæ, sed ex hujus quoque loci versionibus, quæ palam alterutro supplemento nituntur. *Après que Dieu eut vengé sa religion et son peuple sur le vieux Maximien.* MAUCROIXIUS. — Ad verbum, ab hoc sene Maximiano, etc. *In the next place.* Versio anglica. Plane jam quasi noster scripserit: *Secundum hæc, vel post hoc.* Præfero, cum et ita τὸ ab hoc clarissimus Grævius in fine cap. 26, explicaverit; nec insolens sit auctoribus græcis ἐκ τούτου similiter, pro ἐκ τούτου καιροῦ ponere. Joannes, verbi gratia, in Evangelio XIX, 12: *Ἐκ τούτου ἔζητει ὁ Πιλάτος ἀπολύσαι αὐτόν.* Ubi Beza: *Ex eo tempore studebat Pilatus eum dimittere;* Vulgata vero una voce: *Exinde quærebat Pilatus, etc.*

Ad Maximianum alterum. Id est, ex Maucroixii ver- sione, ad Galerium. Recte, cum jam noster ad ulti- mos infaustosque *Galerii Maximiani* casus orationem convertiat, alterius ideo *Maximiani*, quod et impera- tori, cujus modo informe lethum recitabatur, nomen fuerit *Maximianus*. Sed an recte pariter editio prima Oxoniensis in emendationibus, quæ serius occurre- rant, legendum esse monuit *ad Maximianum alterum, Galerium?* Suspicio voluisse virum doctum cui vul- gata lectio displicebat, ut pro *ad Maximianum alterum ad Maximianum Galerium* reponatur; quod ratione quidem non caret: sed ita tamen nusquam hic auctor locutus est; et e contrario jam ante Galerius initio capitis 9, *Maximianus alter*, ut ab Herculeo distingue- retur, fuit vocatus: quare nulla nunc mutatione opus esse credimus.

Persecutionis auctorem. Unum ergo ex illis *aucto- ribus*, de quibus supra in fine capitis 2: « Si a prin- cipio ex quo est Ecclesia constituta, qui fuerint... *auctores...* et quibus pœnis in eos cœlestis judicis se- veritas vindicaverit exponam. » Quo loco, quin post *auctores* vocem *persecutionum*, aut si quis malit, *per- secutionis* supplere oporteat, non dubitamus ob ple- nam hujusce phrasin, *persecutionis auctorem.* Adda- tur propter alia Bal. ibidem.

Ut in eo etiam vim majestatis ostenderet. Tale illud ejusdem capitis 2, *quatenus virtutem ac majestatem suam in... dis delendisque nominis sui hostibus Deus summus ostenderet.*

Jam de agendis et ipse, etc. Quia nimirum Vicen- nalia Diocletianus ante octo annos celebraverat. Maucroixius: « Ce prince à l'exemple de Dioclétien. » Vide caput XVII.

Qui jamdudum, etc. Sic videtur supplenda hæc la- cuna, et qui jamdudum, etc., ut quæ promiserat redde- ret. Edit. Oxon. et Cant.

Ut, quæ promiserat redderet. Ita recte emendatum. Promissa autem hæc ad milites spectant, quibus, instantibus vicennialibus, congiarium se, sive dona- tivum daturum more solito promiserat. Hæc ut pro- missa præstaret, novis indictionibus opus erat. TOL- LIUS. — *Lego, et, ut qui jamdudum provincias affligerat, auri argentique indictionibus factis, quæ promiserat redderet; etiam, etc.* GALE. — *Malebam, et qui jamdudum provincias affligerat, auri argenti-*

que indictionibus factis, is quo quæ promiserat redderet, etiam, et quæ deinde, ut is a factis, et quo a quæ fuerint absorpta. Vel simpliciter: et qui jamdudum provincias affligerat auri argenticque-indictionibus factis, quo quæ promiserat redderet, etiam...

Auri argenticque indictionibus factis. Livineius ad hunc Plinii locum in Trajani Panegyrico: «Nec novis indictionibus pressi ad vetera tributa deficiunt, tria omnino et genera pensationum, inquit; Canon, certum et ordinarium tributum; Oblatio, quod sponte præstetur; Indictio, quod de novo imponatur. Meminit Asconius in Verrinam IV.

Quæ promiserat redderet, etiam in nomine vicennialium, etc. Labe multa sunt hæc verba inquinata, quæ videtur dilui posse, si rescribamus: «Quæ promiserat reddere, et inani nomine vicennialium securem alteram inflixit. » Reddere nimirum vicennialia, est agere, celebrare, edere. Sueton. in Domit. 4: «Collegium instituerat, ex quo sorte ducti magistris fungerentur, redderentque eximias veuationes et scenicos ludos. » Terent. Andr. 3, 1: «Me si imparatus in veris nuptiis adortus esset, quos mihi ludos redderet? » Reddere enim sepius est dare, ut *justa reddere* apud Columellam, lib. VIII: «Nulla est autem major vel nequissimi hominis custodia, quam quotidiana operis exactio, ut *justa reddantur*, ut villicus semper præsto sit. » Et lib. XI capite 2: «Curabit villicus ut *justa reddantur*; hoc est, ut quæ eis injunguntur, agant, dent, præstent. Celsus, libro XCIV, de v. 2: «Verbum reddendi quam significationem habet retrodandi, recipit tamen et per se dandi significationem. » Sic *exta reddere*. Virgil. *Fumantia reddimus exta*; et *vota reddere*, pro *facere*, solemnis locutio. Postea ex voce *inani*, ultimæ litteræ *ani* exciderunt, et adhæserunt præcedenti vocæ etc. Inde natum *etiam*, et deinde *etiam*. *Inane nomen vicennialium* dicitur, quod vicennialia frustra promittebat, et horum nomine pecuniam extorquebat, quæ tamen non egit. In fine non potest ferri affixit, quia modo præcesserat *jamdudum provincias affligerat*; ne dicam de insolentia locutionis, *securem affligere*. At *securim infligere*, ut in illo trito, *asciam cruri infligere*. Sententiam videntur Oxonienses, qui exponunt: alterum vulnus inflixit. Nimirum intelligit acerbissimam illam exactionem, de qua in sequentibus agit. GÆLIVS.